1

日本学術会議 法学委員会 セーフティネットと法分科会（第 26 期・第 1 回）議事要旨

開催日時：2024 年 6 月 30 日 10:00-11:40

開催場所：オンライン開催（zoom 会議）

出席者： 川嶋 四郎  只野 雅人 丸谷 浩介  秋元 美世

  石田 道彦 魚住 明代  片桐 由喜  高田 清恵

 豊島 明子 糠塚 康江  濱 真一郎 廣瀬 真理子

 矢野 昌浩 （敬称略）

欠席者： 有田 謙司 （敬称略）

議事要旨

1． 分科会役員の選出について

丸谷浩介（委員長），石田道彦（副委員長），廣瀬真理子（幹事）高田清恵（幹事）が選出され

た。

2． 分科会の運営方針について

(1) 第 25 期までの活動について

丸谷委員長より，当分科会にかかわる過去の分科会について，当分科会の設置目的，意思の表

出方法について報告された。

(2) 今期の活動方針について

今期の活動方針について意見交換がなされ，今期の活動方針について意見交換がなされ，設置

目的としてあげた具体的な項目についても検討された。委員の問題関心を分科会の活動に生か

すため，各委員が問題関心に沿った小グループに属し，小グループの議論を分科会で報告する

こととなった。また，2025 年を目途にシンポジウムを開催する方向で承認された。

(3) 今後の分科会について

丸谷委員長より，第 26 期は委員全員が何らかの報告を担当することが提案され，承認され

た。小グループ所属希望と報告事項を google forms にて聴取することとなった。

以上

	(1) 第25期までの活動について
	(2) 今期の活動方針について
	(3) 今後の分科会について